92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.917 Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 38.331, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 005366/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RONDSON MANOEL PINHEIRO DE SOUSA, Auditor de
Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101107, 30 (trinta) dias
de licença prêmio, referente ao triênio de 08-01-2016/2019, nos termos do
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 20-06 a 19-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779205
PORTARIA Nº 38.332, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de expediente proto-
colizado sob o nº 005238/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DÉBORA BARROS COELHO NETO DUARTE, Auditor de
Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0101073, 30 (trinta) dias
de licença prêmio, referente ao triênio de 03-12-2015/2018, nos termos do
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 04-04 a 03-05-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779295
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.318, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 322/2022, de 22-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005250/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMANDA LOUREIRO XERFAN, Assessor Jurídico,
matrícula nº 0101696, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 20-03 a 25-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779211
PORTARIA Nº 38.321, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 314/2022, de 24-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005588/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, Auditor de
Controle Externo – Ciências Contábeis, matrícula nº 0612782, 05 (cinco)
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº 5.810/94, no dia 21-03 a 25-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779222
PORTARIA Nº 38.320, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 313/2022, de 23-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005563/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO LOBATO CARDOSO, Auditor de Controle
Externo - Administração, matrícula nº 0101501, 02 (dois) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
dia 21-03 a 22-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779220
PORTARIA Nº 38.319, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 310/2022, de 22-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005253/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, As-
sessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 10 (dez) dias
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no dia 09-03 a 18-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779217
PORTARIA Nº 38.322, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 316/2022, de 22-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005595/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, 02 (dois) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no dia 17-03 a 18-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779257
PORTARIA Nº 38.326, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 321/2022, de 24-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005619/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JENNER MACIEJEWSKY ROCHA, Auditor de Contro-
le Externo – A.B.Dados, matrícula nº 0100707, 30 (trinta) dias de licença

para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
dia 08-03 a 06-04-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779293
PORTARIA Nº 38.324, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 319/2022, de 24-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005616/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, 03 (três) dias de licen-
ça para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº
5.810/94, no dia 09-03 a 11-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779265
PORTARIA Nº 38.323, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 317/2022, de 24-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005606/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS AGUIAR DIAS, Motorista, matrícula nº
0100354, 09 (nove) dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde,
nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 24-03 a 01-04-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779260
PORTARIA Nº 38.325, DE 30 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 320/2022, de 24-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 005617/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIÚCIA DE FÁTIMA SANTOS DIAS DE LACERDA,
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 3213781, 15 (quinze)
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei
nº 5.810/94, no dia 09-03 a 23-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 779266
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.314, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 – ECAV, protocolizado sob o
Expediente nº 005249/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor
Educacional NS-01, matrícula n° 0101386, para exercer em substituição o
cargo em comissão de Diretor da Escola de Contas NS-02, durante o impedi-
mento da titular, KARLA LESSA BENGTSON, no período de 08 a 22-09-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 779194
PORTARIA Nº 38.313, DE 28 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2022 – ECAV, protocolizado sob o
Expediente nº 005249/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora PATRICYA DE SOUZA BARBOSA MACIEL, Assessor
Educacional NS-01, matrícula n° 0101386, para exercer em substituição o
cargo em comissão de Diretor da Escola de Contas NS-02, durante o impedi-
mento da titular, KARLA LESSA BENGTSON, no período de 04 a 18-05-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 779191
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.360
(Processo nº TC/519215/2020)
Dispõe sobre a realização das sessões ordinárias no mês de abril de 2022
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
CONSIDERANDO a proliferação da doença COVID-19 em nossa capital e as
consequências enfrentadas pelo sistema de saúde pública;
CONSIDERANDO a necessidade da manutenção dos serviços públicos e
jurisdicionais e a correta prestação jurisdicional com a menor circulação de
pessoas nas dependências desta Corte de Contas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, XXV c/c Parágrafo Único do art. 165
do Regimento Interno do Tribunal de Contas;
CONSIDERANDO a necessidade de escalonar de maneira progressiva a
prestação dos serviços presenciais no âmbito desta Corte de Contas dentro
de critérios seguros para saúde dos membros e servidores;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a manifestação da Presidência, constante da
Ata n.º5.812, desta data.